و در نقد و بررسی اشعار دکتر صلاح عبدالصبور از کتاب "الجحیم الأرضی" تألیف دکتر محمد بدوی بهره‌برداری شده است.

روش تحقیق در این مقاله به صورت کتابخانه‌ای و نیز استنتاجی می‌باشد.

### زندگی و شعر اجتماعی شفیعی کدکنی

محمدرضا شفیعی کدکنی (م. سرشک) در ۱۹ مهرماه ۱۳۱۸ خورشیدی (۱۹۳۹ میلادی) در کدکن نیشابور متولد شد. مقدمات علوم عربی را نزد پدر آموخت و برای ادامه تحصیل راهی مشهد شد. در این دوره نزد استادانی چون شیخ هاشم قزوینی (استاد حوزه علمیه) و ادیب نیشابوری (ادیب و محقق در علوم دینی) آموزش دید. پس از آن به دانشگاه

فردوسی مشهد رفت.

سادگی و سهولت تناول هنر اگر چه ممدوح است ولی اغلب ناشی از سادگی و احتمالاً پیش پا افتادگی معنی و مضمون هنر است. و برخی اشعار وی .... نمونه‌ای از آسان‌گویی و آسان‌گیری هنر است.» (بشردوست، ۱۳۷۹: ۲۰۱)

### زندگی و شعر اجتماعی صلاح عبدالصبور

صلاح عبدالصبور در سال ۱۹۳۱ میلادی (حدود ۱۳۱۰ خورشیدی) در مصر متولد شد. تحصیلات دانشگاهی خود را در رشته ادبیات عرب دانشگاه قاهره به پایان رساند. بسیاری او را مشهورترین شاعر مصری می‌شمارند. دیوان‌های شعری او: الناس فی بلادی (مردم سرزمینم) (۱۹۵۷م)، اقول لکم (به شما می‌گویم) (۱۹۶۱م)، احلام الفارس القديم (رویاهای جنگجوی کهن) (۱۹۶۴م) و نمایشنامه مأساة الحلاج (مصائب حلاج) (۱۹۶۵م) می‌باشد.